1/2

2

ATA Nº 08

Ata da Terceira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - biênio

2011/2012 da Legislatura 2009/2012. Oitava Sessão Plenária. Ao vigésimo segundo dia do

mês de março de dois mil e onze, às dezenove horas e trinta minutos, sob a direção do

Vereador Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado pelo Vereador João Edival

Aramoni, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes

vereadores: Fabrício Duarte Holovka - Presidente, João Edival Aramoni (Aritana) – Primeiro

Secretário, Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Agnaldo Vujanski de Jesus, Edílson Vaz,

Antonio Adir de Lara, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco) e Olga Stoski – Segunda

Secretária e ausente o vereador Dirceu Augustinho Bassani – Vice-Presidente. Havendo

número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico

e a leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada. O Senhor Presidente anunciou o

Expediente De Mesa: Matéria Do Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 15/2011: Abre

crédito adicional suplementar no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício

financeiro de 2011, altera as Leis 1522/2009 – Plano Plurianual e 1582/2010 – Lei de

Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Matéria Do Legislativo: Requerimentos:

Nº 69/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo

Municipal, solicitando reparos na ponte da localidade de Linha Cantu - Rio Barra Grande. Nº

70/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo

Municipal, solicitando reparos no bueiro que liga Linha Cantu Santa Rita à propriedade do Sr.

Olavio Krause. Tal pedido é de urgência, tendo em vista a colheita. Nº 71/2011 do Vereador

Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando

reparos no bueiro na localidade de Limeira na propriedade do Sr. Carlito Mazur. Nº 72/2011

do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal,

solicitando patrolamento e cascalhamento na estrada que liga Lagoa Verde a Cinco

Encruzilhadas, passando pelas propriedades dos Srs. Pedro Bacunski, Hermes Pagotto e

demais famílias. Tal pedido deve-se ao fato do transporte escolar, escoamento do leite e da

colheita. Nº 73/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao

Executivo Municipal, solicitando patrolamento e cascalhamento na estrada que liga a

comunidade Borboleta Anjo da Guarda passando pela propriedade do Sr. Francisco Braz e

demais famílias. Nº 74/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício

ao Executivo Municipal, solicitando patrolamento da estrada secundária que liga Borboleta

Abaixo à Boa Vista, em virtude da necessidade do Sr. Andriel Lopes que é o motorista do

transporte escolar, o qual encontra grandes dificuldades, e também devido à linha de leite. Nº

75/2011 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício de pesar

à família do Sr. Toni Muniz, pelo seu falecimento, ocorrido recentemente. O senhor

Presidente deferiu os requerimentos apresentados, encaminhou o Projeto de Lei Ordinária nº

15/2011 para a Comissão de Legislação Justiça e Redação qual designou o vereador Agnaldo

Vujanski de Jesus como relator. Em seguida iniciou o Expediente do Plenário: sendo usado

pelo vereador Antonio Adir de Lara que solicitou ao executivo o atendimento dos seus

requerimentos, pois são de extrema necessidade, principalmente os requerimentos nº 69/2011

e 74/2011. Teceu comentário da Expoleite realizada na semana passada onde foram colocados

os números reais da produção de leite, no município de Pitanga, em torno de 200.000 litros

dias, que equivale há aproximadamente R$ 51.000.000,00 ano, valor maior que orçamento de

nosso município. Convidou a todos para participarem eleição dos Coordenadores do Núcleo

da Cooperativa Sicredi dia 23 no Guarani Clube de Campo. Comentou a respeito do estudo

dos projetos de lei como sendo uma das principais funções do vereador, e que com muita

honra assumiu também a Comissão de Finanças e Orçamento após a renúncia do vereador

 2/2

2

Dirceu Augustinho Bassani. Em seguida usou a tribuna o vereador Ângelo Américo Branco

Chemin que justificou as faltas que teve nos últimos dias, parabenizou o Capitão Mauricio

pela posse. Solicitou que o vereador Dirceu Augustinho Bassani justificasse o motivo do seu

desligamento da Comissão de Finanças e Orçamento na próxima sessão. Agradeceu as

orações e ligações dos munícipes pela sua recuperação, principalmente ao prefeito Zampier o

secretário Valdomiro, os enfermeiros Enetes e Leandro, o motorista da ambulância Senhor

Claudio Coterli e ao Rodrigo Cordeiro Teixeira os quais fizeram de tudo que estava a seu

alcance para contribuir com a sua melhora e ao deputado Kielse que ajudou em seu

internamento no hospital Angelina Karon. Agradeceu em especial a sua família que durante

todos os dias fizeram que a sua recuperação fosse a mais rápida possível.  Usou da palavra o

vereador Adelir Castilio Maldaner o qual solicitou ao executivo o atendimento de seus

requerimentos, pois a colheita do soja está bem avançada e os produtores precisam de estradas

para escoar a sua safra. Comentou do sucesso da Expoleite, e que temos que cuidar para os

moradores de Pitanga não irem embora, pois o FPM é enviado ao município pelo numero de

moradores. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra o Senhor Presidente anunciou a

Ordem do Dia: Matéria Da Ordem Do Dia: Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei

Ordinária nº 7/2011: Abre crédito adicional suplementar no orçamento do Município de

Pitanga, para o exercício financeiro de 2011, altera as leis municipais nºs 1522/2009 - Plano

Plurianual e 1582/2010 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado.

Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 8/2011: Abre crédito adicional

especial no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2011, altera as

leis municipais nºs 1522/2009 - Plano Plurianual e 1582/2010 - Lei de Diretrizes

Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado. Em única discussão e votação os

pareceres da Comissão de Finanças e Orçamento e de Políticas Públicas que opinaram pelo

arquivamento do projeto de lei nº 5/2011, devendo a doação a que se refere o projeto obedecer

a procedimento administrativo adequado no âmbito do Poder Executivo. Aprovado. A Senhor

Presidente tendo em vista a aprovação dos relatórios da Comissão de Finanças e Orçamento e

de Políticas Públicas a votação do projeto de Lei nº 05/2011 ficou prejudicada, sendo o

mesmo arquivado com a devida comunicação ao autor do projeto. Em única discussão e

votação o pedido de informação nº 1/2011 de autoria do vereador Adelir Castilio Maldaner,

que solicita relatório detalhado, com emissão de histórico de todos os empenhos efetuados

pela Prefeitura, no exercício de 2010, na Secretaria Municipal da Cidade. Aprovado. Em

seguida o Senhor Presidente anunciou o Expediente de Explicações Pessoais que foi usado

pelos vereadores: Carijó, Adir, Meco. Nada mais havendo para ser tratado nesta sessão, o

Presidente da Câmara, Vereador Fabrício Duarte Holovka, declarou encerrados seus trabalhos

às vinte horas quarenta e oito minutos, determinando a lavratura desta Ata, que vai assinada

por ele e pelo Primeiro Secretário, Vereador João Edival Aramoni. Plenário Vereador Nestor

Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, 22 de março de dois mil e onze

(terça-feira), e convocou a próxima sessão ordinária.

Fabrício Duarte Holovka

Presidente

João Edival Aramoni

 Secretário